総合学術博物館運営委員会議事要旨

日 時 平成２７年６月４日（木） １０：３０～１１：３５

場 所  大阪大学会館２階 会議室

出席者  橋爪委員長(館長)、藤岡(文)、白川(人)、仁木（法）、澤井(経)、宗像(理)、橋本（薬）、

佐藤(基)、ディボフスキー(言)※、木戸(国)、前田(情)＊、倉橋(生命)、野島(微)、安蘇(産)

西川(接)、阿部(サ)、下田(全)、上田(博)、高橋(博)、豊田(博)、宮久保(博)

欠席者  東島（図）、細川（医）、田熊(歯)、田中（工）、松川（高）、栗栖（蛋）、青柳（社）

陪席者  横田助教(博)、藤原課長(事務)、永澤係長(事務)

（※途中退席、＊途中出席）

 橋爪委員長から、本委員会を開催するにあたり定足数（３分の２以上の委員が出席）が成立して

いる旨の説明があった。（委員総数：28名、定足数：19名、出席者数（委員会開始時）：20名）

続いて議事に先立ち、委員の交代に伴い、出席委員及び陪席者から自己紹介があった。

 今回は途中退席される委員がいることから、本委員会の協議事項「１．次期総合学術博物館長候

補者の選考について」から執り行いたい旨提起され、承認された。

［協議事項］

  １．次期総合学術博物館長候補者の選考について

     橋爪委員長から、総合学術博物館長の任期満了（平成２７年８月２５日）に伴い、総合

学術博物館長選考規程（資料８）に基づき、次期館長候補者を選出願いたい旨の説明があ

り、本委員会構成員の３分の２以上の出席を確認後、投票を行い、過半数の得票をもって

文学研究科の永田靖教授を選考した。（新任。任期は平成２７年８月２６日から平成２９年

８月２５日までの２年間）

［報告事項］

  １．平成２６年度入館者数について

     橋爪委員長から、資料１に基づき、待兼山修学館の平成２６年度入館者数と特別展、企

画展別の期間中入館者について報告があった。

  ２．平成２６年度計画達成状況について

     橋爪委員長から、総合学術博物館の平成２６年度計画達成状況について、資料２に基づ

き報告があった。

  ３．平成２７年度の展覧会企画について

     橋爪委員長から、現在開催中の特別展「待兼山少年」について、開催期間中の入館者数

と、この特別展の関連企画として、ワークショップの開催及びダンスパフォーマンスが披

露されたことが報告され、併せて、横田助教からキャンパスミュージアムプロジェクトを

実施中である旨資料３に基づき報告があった。

また、夏の特集展示は資料基礎研究系の高橋准教授が、秋の企画展は文学研究科の藤岡

教授が担当することが報告された。

  ４．平成２７年度のその他企画について

  豊田委員から、資料４に基づき平成２７年度もサイエンスカフェ、小学生科学体験教室

ならびに中学生サマーセミナーを実施予定であることが報告された。

    また、橋爪委員長から美術部展についても９月７日から９月１２日まで開催予定である

ことが説明された。

５．平成２６年度資料の寄贈、寄託及び貸出しについて

     橋爪委員長から、資料５に基づき平成２６年度における資料の寄贈、寄託、貸出しにつ

いて、資料に基づき報告があった。

     続いて、上田委員から２７年度の貸出しについて、本館のマチカネワニ頭部化石の貸出

しがあったことについて報告があった。

 また、高橋委員から、博物館で取り扱う麻薬に関する説明と保管状況について報告があ

った。

６．教員の公募について

橋爪委員長から、阪大のホームページ及び博物館のホームページにおいて教員採用の公

募情報を公開したことについて資料６に基づき報告があり、今後は、応募者との面談実施、

採用手続きを経て早ければ７月１６日付けもしくは８月１日付け採用予定である旨説明が

あった。

７．外部評価委員会について

     橋爪委員長から、資料７に基づき先に開催された外部評価委員会について、記録資料が

近々完成することが報告された。

８．その他

     現在、博物館の教員が研究室等で使用している全学教育推進機構化学棟に関する改修計

画について、同機構長である下田委員から説明があり、今回の計画において現段階では博

物館の使用区域に変更なく、従来どおりの運用で問題ないことが確認された。

[協議事項]

  １．次期総合学術博物館長候補者の選考について

     （本委員会冒頭にて協議済）

２．平成２６年度総合学術博物館決算及び平成２７年度総合学術博物館予算（案）について

     橋爪委員長から、総合学術博物館における平成２６年度の決算報告及び平成２７年度

予算案について、資料９に基づき説明があり、審議の結果、それぞれ承認された。

なお、上田委員から平成２７年度の運営費交付金は、前年度までの戦略的経費を含めた形

で配分されている旨、補足説明があった。

３．次年度以降の展覧会企画について

  橋爪委員長から、平成２８年度秋季の展覧会企画について、資料１０に基づき説明があ

った。また、宮久保委員から、平成２８年度春季の展覧会企画について、資料１０に基づ

き説明があり、審議の結果、それぞれ承認された。

４．招へい教員について

  橋爪委員長から、資料１１に基づき２名の受入れについて説明があり、審議の結果、承

認された。

以上